
 

 

HOTĂRÂREA 
nr. 3 / 28.11.2008 

 
  Având în vedere: 

- Rezoluţia CCBE din Noiembrie 2000 asupra pregătirii profesionale a avocaţilor din UE 
- Decizia nr. 266 din data de 22 septembrie 2007, Decizia nr. 299 din data de 15 decembrie 2007, 

Decizia nr. 332 din data de 8 martie 2008 şi Decizia nr. 333 din data de 8 martie 2008 ale Consiliului 
Uniunii Naţionale a Barourilor din România cu privire la programul de formare profesională continuă; 

- Propunerile formulate de I.N.P.P.A. pentru reorganizarea activităţii I.N.P.P.A. prin înfiinţarea şi 
funcţionarea Centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A.; 

- Hotărârea care a fost adoptată în cadrul  întâlnirii regionale a reprezentanţilor barourilor din judeţele 
Argeş, Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea desfăşurate în perioada 4-6 aprilie 2008 la Calimaneşti-
Căciulata, jud.Vâlcea, în legătură cu organizarea programului de formare profesională continuă în 
cadrul Centrului teritorial I.N.P.P.A. Craiova; 

- Hotărârea nr.10/2008 a Consiliului I.N.P.P.A. care priveşte înfiinţarea Centrului teritorial Craiova al 
I.N.P.P.A. 

- Hotărârea nr.14 din 21 iunie 2008 a Congresului UNBR de la Costineşti privind formarea 
profesională continuă. 

- Hotărârile adoptate de Consiliul de conducere al Centrul teritorial Craiova al INPPA; 
- Dezbaterile din cadrul şedinţei Consiliului Director al Centrului teritorial INPPA Craiova din data de 

28 noiembrie 2008; 
 

CONSILIUL  DE  CONDUCERE  AL CENTRULUI TERITORIAL CRAIOVA AL INPPA  
 HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Centrul teritorial Craiova al INPPA va organiza în fiecare an un simpozion cu participare 
internaţională. 
 Art. 2. Se aprobă lista lectorilor din cadrul Centrului teritorial Craiova pentru anul 2009 conform 
documentului de şedinţă anexat la prezenta hotărâre (Anexa A). 
 Art. 3. Se aprobă calendarul de cursuri din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA pentru primul 
semestru al anului 2009 conform documentului de şedinţă anexat la prezenta hotărâre (Anexa B). 
 Art. 4. Se aprobă modificarea cuantumului taxei de participare la cursurile organizate de Centrul 
teritorial Craiova al INPPA la un cuantum în sumă de 20 lei pentru fiecare oră de curs începând cu data de 
01 ianuarie 2009. 
 Art. 5. Începând cu data de 01 ianuarie 2009, fiecare barou arondat va vira lunar la Centrului 
teritorial INPPA Craiova un procent de 30% din taxele de participare la curs colectate în fiecare lună. 
 Art. 6. Începând cu 01.01.2009 lectorii afiliaţi la Centrul teritorial Craiova al INPPA vor transmite la 
secretariatul centrului cu 5 zile înainte de defăşurarea fiecărui curs materialele suport ale cursului sub formă 
de articolele care să fie editate conform regulilor prevăzute de Anexa C la prezenta hotărâre.  Articolele vor fi 
colectate şi publicate în periodicele Centrului teritorial Craiova al INPPA. 
 Art. 7. Fiecare barou arondat Centrului teritorial Craiova al INPPA va deschide o bursă pentru tinerii 
avocaţi în vederea susţinerii financiare a participării acestora la simpozioanele IBA şi UIA. 
 Art. 8. Dispoziţiile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de secretariatul tehnic al Centrului 
teritorial Craiova al INPPA. 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Prof.univ.dr. 
Avocat Ion Turculeanu 



 

 1 

 
Anexa A la Hotărârea nr.3-2008 a Consiliului de Conducere al INPPA Craiova - Lista lectorilor INPPA Craiova 
Tabel LECTORI Centrul Teritorial Craiova al INPPA 
 
Nr. Argeş Dolj Gorj Mehedinţi Olt Teleorman Vâlcea 
1. Postelnicescu Alin 

Gabriel 
Turculeanu Ion Greblă Mihaela Tufă Florin  Tănăsescu Iancu Mitroi Alexandru Mihai Daniela 

Ruxandra 
2. Dragomir Corina Băncioi Vasilică 

Cătălin  
Giorgi Vasii Florea  Dumitrescu Aida 

Diana  
Călin Nicolae Tănăsescu Mariana Ghiţă Dumitru 

3. Zărnescu Nicolae Turculeanu Andreea 
Livia  

Ulmet Emil  Marinescu Cătălin  Pascu Nina Popescu Mariana Livescu Elena 
Monica 

4. Cataniciu Radu Ionescu Sorin Groza Constantin  Stoian Gheorghiţa Nedelcu Iulian Stancu Dorel Constantinescu 
Bogdan Eugen 

5. Răceanu Viorica Marinescu Radu Şomăcescu Simona  Drăghici Pompil  Defta Costel Croitoru Dan Marin-Vlădulescu 
Floriana 

6. Lazăr Laura Belu Constantin Homescu Florin  Băran Nicolae Jianu Elena Ştefănescu Marian Cernăianu Ovidiu 
7. Blaga Aurelian Soreaţă Marieta 

Maria  
Moţăţăianu Ştefan  Rolea Alexandru 

Dănuţ  
Rotaru Ioan   

8. Soare Andrei Răducanu Ruxandra Marcu Grigore Munteanu Ionel Muşatescu Lucică   
9.  Stănciulescu Cornel 

Sorin  
Bădiţa Alin  Dădălău Virgil Cârciumaru Mihaela   

10.  Predescu Bianca 
Maria Carmen  

Manta Ion Şerban Alexandru     

11.  Dănişor Dan Claudiu Tălângă Mihail Voicu Emil    
12.  Moţ Sofia-Mariana  Dragu Cosmin Badi Adrian    
13.  Bogdan Adrian   Munteanu Ionel    
14.  Cercel Sevastian   Stamatescu Adriana    
15.  Olteanu Edmond 

Gabriel  
 Rolea Dănuţ 

Alexandru 
   

16.  Ghiţă Daniel       
17.  Pădeanu Elena      
18.  Daha Victoria      
19.  Uţescu Maria      
20.  Ignat Claudiu      
21.  Niculeanu Costel      
22.  Bică Gheorghe      
23.  Popescu Maria-      



 

 2 

Margareta 
24.  Mitroi Mugur      
25.  Canţăr Elena      
26.  Popescu-Olteanu 

Ovidiu 
     

27.  Anghelescu George      
28.  Nica Constantin      
29.  Ţăndăreanu Nicoleta      
30.  Constantin Furtună      
31.  Nicoleta Miulescu      
32.  Mocanu Constantin      
33.  Oancea Elena      
34.  Găină Viorel      
35.  Icu Mihai      
36.  Cotora Mihaela      
37.  Neagoe Mihail      
 

Prof.univ.dr. Ion Turculeanu 
Avocat 

Preşedinte Centrul teritorial Craiova al INPPA 



 

09.12.2008 13:13 

Anexa B la Hotărârea nr.3-2008 a Consiliului de Conducere al INPPA Craiova 
CCAALLEENNDDAARRUULL    DDEE    EEVVEENNIIMMEENNTTEE  
DIN CADRUL CENTRULUI TERITORIAL I.N.P.P.A. CRAIOVA 
pentru perioada Ianuarie 2009 – Iunie 2009 

 
ARGEŞ        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

        
        
DOLJ        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

 INPPACVDJ0053 05.02.2009 14.00 Drept civil. Simulaţia actului juridic civil.  
Locuri disponibile: 30 

Pădeanu Elena 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0054 12.03.2009 14.00 Drept civil. Uzucapiunea – mod de dobândire 
a dreptului de proprietate imobiliară.  
Locuri disponibile: 30 

Pădeanu Elena 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0055 07.05.2009 14.00 Dreptul familiei. Ocrotirea minorului. 
Drepturile şi îndatoririle părinteşti.  
Locuri disponibile: 30 

Pădeanu Elena 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0056 27.02.2009 14.00 Contestaţia la executare.  
Locuri disponibile: 30 

Icu Mihai 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0057 24.04.2009 14.00 Elemente de comunicare uzuale în activitatea 
avocatului. Limbajul verbal. Limbajul 
nonverbal. Limbajul paraverbal.  
Locuri disponibile: 30 

Icu Mihai 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0058 26.06.2009 14.00 Acţiunea în revendicare. Aspecte practice 
apărute după intrarea în vigoare a Legii 
7/1996 privind cadastrul şi publicitatea 
imobiliară. 
Locuri disponibile: 30 

Icu Mihai 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0059 02.02.2009 14.00 Obligaţiile angajatorului privind încheierea, 
executarea, modificarea şi suspendarea 
contractului individual de muncă. 
Locuri disponibile: 30 

Belu Constantin 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0060 06.04.2009 14.00 Jurisdicţia soluţionării conflictelor privind 
timpul de muncă, timpul de odihnă şi 

Belu Constantin 4 h Baroul Dolj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  1 



 

09.12.2008 13:13 

drepturile salariale. 
Locuri disponibile: 30 

 INPPACVDJ0061 04.05.2009 14.00 Jurisdicţia răspunderii patrimoniale şi penale 
potrivit legislaţiei muncii. 
Locuri disponibile: 30 

Belu Constantin 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0062 09.02.2009 14.00 Sistemul decizional al Uniunii Europene. 
Locuri disponibile: 30 

Predescu Bianca 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0063 16.02.2009 14.00 Dreptul comunitar. Raporturile dintre acesta 
şi sistemele naţionale juridice. 
Locuri disponibile: 30 

Predescu Bianca 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0064 02.03.2009 14.00 Principiul subsidiarităţii şi proporţionalităţii. 
Locuri disponibile: 30 

Predescu Bianca 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0065 16.03.2009 14.00 Raporturile de familie. Probleme de drept 
internaţional privat. 
Locuri disponibile: 30 

Predescu Bianca 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0066 30.01.2009 14.00 Admisibilitatea promovării în timpul 
căsătoriei a unei acţiuni în constatare a 
caracterului de bun comun sau bun propriu 
întemeiată pe disp.art.111 cpc. 
Locuri disponibile: 30 

Soreaţă Marieta 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0067 10.04.2009 13.00 Garanţiile legale pentru executarea 
obligaţiilor civile şi comerciale. 
Locuri disponibile: 30 

Soreaţă Marieta 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0068 12.06.2009 13.00 Recunoaşterea şi executarea hotărârilor 
judecătoreşti străine în România. 
Locuri disponibile: 30 

Soreaţă Marieta 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0069 11.05.2009 14.00 Delimitarea infracţiunii de omor deosebit de 
grav (art.177 lit.d c.p.) de tâlhăria urmată de 
moartea victimei. 
Locuri disponibile: 30 

Răducanu Ruxandra 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0070 09.03.2009 14.00 Jurisprudenţa CEDO privind dreptul de a fi 
supus la tortura, tratamente degradnte sau 
inumane. 
Locuri disponibile: 30 

Răducanu Ruxandra 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0071 13.04.2009 14.00 Delmitarea infracţiunii de şantaj de 
infracţiunea de tâlhărie. 
Locuri disponibile: 30 

Răducanu Ruxandra 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0072 24.02.2009 13.00 Cadrul general al datoriei publice. Costurile 
acţiunuilor economice şi sociale ale 
guvernului şi instituţiilor publice. 

Popescu-Olteanu 
Ovidiu 

2 h Baroul Dolj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  2 



 

09.12.2008 13:13 

Locuri disponibile: 30 
 INPPACVDJ0073 29.03.2009 13.00 Deficitul bugetului de stat şi datoria publică 

flotantă şi consolidată. 
Locuri disponibile: 30 

Popescu-Olteanu 
Ovidiu 

2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0074 10.06.2009 13.00 Deficitul balanţei de plăţi externe şi datoria 
publică. 
Locuri disponibile: 30 

Popescu-Olteanu 
Ovidiu 

2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0075 20.02.2009 14.00 Probleme practice izvorâte din Legea 
10/2001 
Locuri disponibile: 30 

Daha Victoria 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0076 27.03.2009 14.00 Probleme practice izvorâte din Legea 
10/2001 
Locuri disponibile: 30 

Daha Victoria 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0077 11.02.2009 14.00 Măsuri legislative pentru soluţionarea intr-un 
termen optim şi previzibil a cauzelor. 
Locuri disponibile: 30 

Furtună Constantin 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0078 24.03.2009 14.00 Excepţia de nelegalitate în reglementările 
Legii 554/2004 a contenciosului administrativ 
şi modificările aduse prin Legea 262/2007. 
Locuri disponibile: 30 

Furtună Constantin 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0079 27.05.2009 14.00 Conceptul de ajutor de stat în doctrina şi 
jurisprudenţa comunitară. 
Locuri disponibile: 30 

Furtună Constantin 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0080 17.06.2009 14.00 Teoria impreviziunii. 
Locuri disponibile: 30 

Furtună Constantin 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0082 13.02.2009 13.00 Vânzarea lucrului altuia. Efecte şi sancţiuni. 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Ion 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0083 23.04.2009 13.00 Quo vadis advocatus 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Ion 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0084 19.06.2009 12.00 Malpraxisul medical; fundamente; noutăţi; 
jurisprudenţă. 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Ion 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0085 19.03.2009 13.00 Probleme teoretice şi practice privind 
revendicarea bunurilor imobile. 
Locuri disponibile: 30 

Mocanu Constantin 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0086 13.05.2009 13.00 Dreptul de proprietate în doctrina şi 
jurisprudenţa română. 
Locuri disponibile: 30 

Mocanu Constantin 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0087 24.05.2009 13.00 Teorie şi practică în materia uzucapiunii. 
Locuri disponibile: 30 

Mocanu Constantin 3 h Baroul Dolj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  3 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVDJ0088 25.02.2009 13.00 Răspunderea juridică. Regulamentul intern. 
Locuri disponibile: 30 

Uţescu Maria 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0089 08.04.2009 13.00 Inspecţia muncii. 
Locuri disponibile: 30 

Uţescu Maria 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0090 03.06.2009 13.00 Dreptul familiei: divorţul; căi de atac. 
Locuri disponibile: 30 

Uţescu Maria 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0091 28.04.2009 13.00 Actul administrativ. Consecinţele juridice ale 
acestora. Efectele regimului juridic de drept 
public. 
Locuri disponibile: 30 

Miulescu Nicoleta 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0092 10.02.2009 13.00 Autorităţile administrative publice locale. 
Competenţă. Capacitate procesuală. 
Locuri disponibile: 30 

Miulescu Nicoleta 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0093 19.05.2009 13.00 Contenciosul administrativ – tutela 
administrativă; modalităţi legale de control 
asupra actului administrativ. 
Locuri disponibile: 30 

Miulescu Nicoleta 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0094 05.03.2009 14.00 Egalitatea în drepturi în jurisprudenţa Curţii 
Constituţionale. 
Locuri disponibile: 30 

Dănişor Dan 
Claudiu 

3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0095 26.02.2009 14.00 Excepţia de neconvenţionalitate. 
Locuri disponibile: 30 

Dănişor Dan 
Claudiu 

3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0096 12.02.2009 14.00 Excepţia de neconstituţionalitate. 
Locuri disponibile: 30 

Dănişor Dan 
Claudiu 

3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0097 23.03.2009 16.00 Pericolul social. Concept şi valenţe juridice. 
Locuri disponibile: 30 

Niculeanu Costel 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0098 27.04.2009 16.00 Asemănări şi deosebiri între concursul de 
infracţiuni şi infracţiunea confirmată. 
Locuri disponibile: 30 

Niculeanu Costel 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0099 25.05.2009 16.00 Amnistia şi graţierea în teoria şi în practica 
judiciară. 
Locuri disponibile: 30 

Niculeanu Costel 2 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0100 06.02.2009 14.00 Competenţa instanţelor judecătoreşti în 
procesul civil. 
Locuri disponibile: 30 

Ionescu Sorin 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0101 20.03.2009 14.00 Acţiunea în procesul civil. 
Locuri disponibile: 30 

Ionescu Sorin 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0102 15.05.2009 14.00 Procedura de judecată la instanţa de fond în 
procesul civil. 
Locuri disponibile: 30 

Ionescu Sorin 4 h Baroul Dolj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  4 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVDJ0103 28.01.2009 13.00 Acţiunea în anularea unor acte frauduloase 
încheiate de debitor în dauna drepturilor 
creditorilor precum şi anularea constituirilor 
sau transformărilor de drepturi patrimoniale 
(art.79 şi art.80 din L85/2006 privind 
procedura insolvenţei). Termene şi condiţii de 
exercitare. Efectele nulităţii asupra terţului 
dobânditor. Practică judiciară. 
Locuri disponibile: 30 

Moţ Mariana 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0104 25.03.2009 13.00 Acţiunea în anularea hotărârii Adunării 
Generale a Acţionarilor. Suspendarea 
executării hotărârii. Practică judiciară. 
Locuri disponibile: 30 

Moţ Mariana 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0105 20.05.2009 13.00 Ordonanţa Preşedenţială în materie 
comercială. Condiţii de admisibilitate. 
Locuri disponibile: 30 

Moţ Mariana 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0106 03.03.2009 12.00 Aspecte teoretice şi practice privind Curtea 
Internaţională de Justiţie. 
Locuri disponibile: 30 

Bogdan Adrian 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0107 02.04.2009 12.00 Aspecte teoretice şi practice privind dreptul la 
apărare. 
Locuri disponibile: 30 

Bogdan Adrian 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0108 14.05.2009 12.00 Aspecte teoretice şi practice privind 
prezumţia de nevinovăţie. 
Locuri disponibile: 30 

Bogdan Adrian 4 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0109 29.01.2009 13.00 Jurisdicţia extrateritorială penală în mileniul 
III. 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Andreea 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0110 26.03.2009 13.00 Acţiunea în constatarea abţinerii nejustificate 
sau recursul în carenţă – Drept comunitar. 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Andreea 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0111 05.05.2009 13.00 Rolul judecătorului naţional din sistemul 
juridic al Uniunii Europene. 
Locuri disponibile: 30 

Turculeanu Andreea 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0112 19.02.2009 14.00 Drept fiscal. 
Locuri disponibile: 30 

Canţăr Elena 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0113 09.04.2009 14.00 Drept administrativ. 
Locuri disponibile: 30 

Canţăr Elena 3 h Baroul Dolj 

 INPPACVDJ0114 28.05.2009 14.00 Drept comunitar şi Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. 

Canţăr Elena 3 h Baroul Dolj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  5 



 

09.12.2008 13:13 

Locuri disponibile: 30 
        
GORJ        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

 INPPACVGJ0011 20.02.2009 12.00 Normele  de conduită ale avocatului. Repere 
pentru elaborarea unui cod de conduită al 
avocatului român. 
Locuri disponibile: 30 

Giorgi Vasii Florela  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0012 26.03.2009 14.00 Cauzele care înlătură răspunderea penală sau 
consecinţele condamnării: amnistia, graţierea, 
prescripţie lipsa plângerii prealabile, 
retragerea plângerii prealabile, împăcarea 
părţilor şi reabilitarea. 
Locuri disponibile: 30 

Ulmet Emil  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0013 23.01.2009 14.00 Mijloace de apărare a dreptului de proprietate 
cu aplicaţie specială în cazul imobilelor 
preluate în mod abuziv. 
Locuri disponibile: 30 

Groza  Constantin  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0014 15.01.2009 13.00 Răspunderea penală a minorilor. 
Locuri disponibile: 30 

Şomăcescu Simona  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0015 30.01.2009 14.00 Plângerea de netrimitere în judecată – 
art.288¹ C.P.P.. 
Locuri disponibile: 30 

Tălângă Mihail  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0016 08.05.2009 14.00 Curtea de Justiţie a Comunităţii Europene. 
Locuri disponibile: 30 

Moţăţăianu Ştefan  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0017 06.03.2009 13.00 Regimul juridic al acţiunilor prin care se 
solicită modificarea, anularea ori constatarea 
nulităţii titlurilor de proprietate. 
Locuri disponibile: 30 

Greblă Mihaela  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0018 21.03.2009 14.00 Cauzele care înlătură caracterul penal al 
faptei: aspectele generale, lipsa pericolului 
social , legitima apărare , starea de necesitate, 
constrângerea morală, constrângerea fizică, 
cazul fortuit, iresponsabilitatea , beţia , 
minoritatea făptuitorului şi eroarea de fapt. 
Locuri disponibile: 30 

Manta Ion  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0019 15.05.2009 15.00 Infracţiuni contra persoanei ( omorul, omorul 
calificat, uciderea din culpă , lovirea sau alte 
violenţe, vătămarea corporală gravă, lovirile 

Dragu Cosmin  Baroul Gorj 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  6 



 

09.12.2008 13:13 

sau vătămările cauzatoare de moarte, 
vătămarea corporală din culpă, lipsa de 
liberatate în mod ilegal, violarea de domiciliu 
şi şantajul). 
Locuri disponibile: 30 

 INPPACVGJ0020 11.05.2009 14.00 Individualizarea pedepsei: circumstanţele, 
suspendarea condiţionată a executării 
pedepsei, suspendarea executării pedepsei 
sub supraveghere şi executarea pedepsei la 
locul de muncă. 
Locuri disponibile: 30 

Marcu Grigorie  Baroul Gorj 

 INPPACVGJ0021 02.04.2009 15.00 Soluţionarea litigiilor ca urmare a aplicării 
legii18/1991 modificate prin titlul v al legii 
247/2005. Competenţa materială a instanţelor 
în special în ce priveşte căile de atac. 
Obligarea comisiilor de punere în posesie. 
Locuri disponibile: 30 

Bădiţa Alin  Baroul Gorj 

        
        
MEHEDINŢI        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

 INPPACVMH0024   Principiul „nullum crimen sine culpa” şi 
compatibilitatea acestuia cu răspunderea 
penală a persoanei juridice. 
Locuri disponibile: 30 

Marinescu Cătălin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0025   Interceptările şi valorificarea datelor din 
mijloacele informatice ca probe în cadrul 
procesului penal. 
Locuri disponibile: 30 

Marinescu Cătălin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0026   Problema cumulului răspunderii penale a 
persoanei juridice cu răspunderea penală a 
persoanei fizice. 
Locuri disponibile: 30 

Marinescu Cătălin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0027   Prescripţia răspunderii penale. Prescripţia 
specială. 
Locuri disponibile: 30 

Munteanu Ionel  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0028   Conţinutul infracţiunilor de serviciu. 
Locuri disponibile: 30 

Munteanu Ionel  Baroul Mehedinţi 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  7 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVMH0029   Aplicarea în timp a legii penale. 
Locuri disponibile: 30 

Munteanu Ionel  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0030   Puterea de lucru judecat în materie civilă. 
Locuri disponibile: 30 

Badi Adrian  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0031   Repararea prejudiciilor nepatrimoniale în 
cadrul procesului penal. 
Locuri disponibile: 30 

Badi Adrian  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0032   Prezumţia de nevinovăţie. 
Locuri disponibile: 30 

Badi Adrian  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0033   Drepturile şi obligaţiile administratorului în 
societăţile comerciale. 
Locuri disponibile: 30 

Voicu Emil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0034   Răspunderea administratorului societăţilor 
comerciale. 
Locuri disponibile: 30 

Voicu Emil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0035   Mijloace de plată în dreptul comercial. 
Locuri disponibile: 30 

Voicu Emil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0036   Probleme actuale de aplicare a dispoziţiilor 
art. 47 şi conexe din Legea nr. 10/2001. 
Statutul chiriaşilor care cumpără imobile 
preluate abuziv de statul român. 
Locuri disponibile: 30 

Stamatescu Adriana  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0037   Acţiunile chiriaşului în apărarea locaţiunii. 
Locuri disponibile: 30 

Stamatescu Adriana  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0038   Dovada dreptului de proprietate asupra 
imobilelor preluate de stat în lumina 
dispoziţiilor Legii nr. 10/2001. 
Locuri disponibile: 30 

Stamatescu Adriana  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0039   Dreptul la libertate şi siguranţă consacrat în 
cuprinsul art. 5 din Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. Definiţie. Consecinţe 
juridice. Limite. 
Locuri disponibile: 30 

Băran Nicolae  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0040   Dreptul la un proces echitabil consacrat în 
cuprinsul art. 6 din Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului. 
Locuri disponibile: 30 

Băran Nicolae  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0041   Dreptul la respectarea vieţii private şi de 
familie consacrat în cuprinsul art. 8 din 
Convenţia Europeană a Drepturilor Omului. 

Băran Nicolae  Baroul Mehedinţi 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  8 



 

09.12.2008 13:13 

Locuri disponibile: 30 
 INPPACVMH0042   Clauza penală în dreptul comercial. 

Locuri disponibile: 30 
Rolea Dănuţ 
Alexandru 

 Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0043   Acţiunea în anulare. 
Locuri disponibile: 30 

Rolea Dănuţ 
Alexandru 

 Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0044   Comercianţii. Aspecte teoretice şi practice. 
Locuri disponibile: 30 

Rolea Dănuţ 
Alexandru 

 Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0045   Aplicaţiile adagiului „nemo auditur propriam 
turpitudinem alegans” în materia nulităţilor. 
Locuri disponibile: 30 

Drăghici Pompil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0046   Gajul şi arhiva electronică. Aspecte teoretice 
şi practice. 
Locuri disponibile: 30 

Drăghici Pompil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0047   Domeniul de aplicare al adagiului „rebus sic 
stantibus”. 
Locuri disponibile: 30 

Drăghici Pompil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0048   Contestaţia la executare în materie civilă. 
Locuri disponibile: 30 

Stoian Gheorghiţa  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0049   Dreptul de proprietate. 
Locuri disponibile: 30 

Stoian Gheorghiţa  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0050   Plângerea împotriva rezoluţiei procurorului – 
art. 278 C. pr. pen. 
Locuri disponibile: 30 

Stoian Gheorghiţa  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0051   Accesiunea imobiliară. 
Locuri disponibile: 30 

Tufă Florin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0052   Nulităţile actului juridic civil. 
Locuri disponibile: 30 

Tufă Florin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0053   Răspunderea civilă delictuală. 
Locuri disponibile: 30 

Tufă Florin  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0054   Reducţiunea liberalităţilor excesive. 
Locuri disponibile: 30 

Dădălău Virgil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0055   Drepturile succesorale ale soţului 
supravieţuitor. 
Locuri disponibile: 30 

Dădălău Virgil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0056   Acţiunea în simulaţie. Aspecte teoretice şi 
practice. 
Locuri disponibile: 30 

Dădălău Virgil  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0057   Procedura în faţa Curţii Europene a 
Drepturilor Omului. 
Locuri disponibile: 30 

Şerban Alexandru  Baroul Mehedinţi 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  9 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVMH0058   Particularităţile procedurii în faţa instanţelor 
de contencios administrativ. 
Locuri disponibile: 30 

Şerban Alexandru  Baroul Mehedinţi 

 INPPACVMH0059   Pedepsele complementare. Aspecte teoretice 
şi practice. 
Locuri disponibile: 30 

Şerban Alexandru  Baroul Mehedinţi 

        
        
OLT        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

 INPPACVOT0006 10.01.2009 10.00 Delicvenţa infantilă. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Iancu 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0007 17.01.2009 10.00 Hărţuirea sexuală la locul de muncă. 
Locuri disponibile: 30 

Călin Nicolae 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0008 31.01.2009 10.00 Secretul profesional şi confidenţialitatea. 
Locuri disponibile: 30 

Muşatescu Lucică 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0009 07.02.2009 10.00 Domenialitatea. 
Locuri disponibile: 30 

Nedelcu Iulian 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0010 28.02.2009 10.00 Medierea – în folosul avocatului. 
Locuri disponibile: 30 

Cârciumaru Mihaela 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0011 07.03.2009 10.00 Malpraxisul medical: fundamente, noutăţi, 
jurisprudenţă. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Iancu 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0012 21.03.2009 10.00 Adopţia. 
Locuri disponibile: 30 

Cârciumaru Mihaela 
Jianu Elena 

2 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0013 04.04.2009 10.00 Victima minoră: reprezentarea părţii civile. 
Locuri disponibile: 30 

Călin Nicolae 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0014 18.04.2009 10.00 Organizarea şi administrarea profesională. 
Alegerea structurii de exercitare a profesiei. 
Locuri disponibile: 30 

Muşatescu Lucică 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0015 25.04.2009 10.00 Cooperarea internaţională în materie penală. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Iancu 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0016 09.05.2009 10.00 Indiviziune şi partaj. 
Locuri disponibile: 30 

Cârciumaru Mihaela 
Jianu Elena 

4 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0017 23.05.2009 10.00 Managementul societăţii de avocaţi sau 
cabinetului individual. 
Locuri disponibile: 30 

Muşatescu Lucică 3 h Baroul Olt 

 INPPACVOT0018 06.06.2009 10.00 Tehnica pledoariei. 
Locuri disponibile: 30 

Călin Nicolae 3 h Baroul Olt 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  10 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVOT0019 27.06.2009 10.00 Tehnici de mediere. 
Locuri disponibile: 30 

Cârciumaru Mihaela 3 h Baroul Olt 

        
        
TELEROMAN        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata 

(h) 
Locul de desfăşurare 

 INPPACVOT0013 05.05.2009 16.00 Viaţa profesională. Remuneraţia – onorariile 
– facturare: de la costul onorariilor la 
gestiunea empirică a cabinetului. 
Locuri disponibile: 30 

Mitroi Alexandru 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0014 06.05.2009 16.00 Viaţa profesională. Tehnica pledoariei. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0015 07.05.2009 16.00 Drept comercial. Curtea de arbitraj comercial 
internaţional de pe lângă camera de comerţ şi 
industrie a României – organizare şi 
funcţionare. 
Locuri disponibile: 30 

Stancu Dorel 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0016 08.05.2009 16.00 Drept civil. Partajul succesoral. – lg.18/1991 
Locuri disponibile: 30 

Popescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0017 11.05.2009 16.00 Drepturi individuale. Dreptul copilului de a 
se naşte. 
Locuri disponibile: 30 

Ştefănescu Marian 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0018 12.05.2009 16.00 Drepturi individuale. Dreptul persoanelor cu 
handicap: tutela. 
Locuri disponibile: 30 

Croitoru Dan 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0019 13.05.2009 16.00 Drept civil. Contractul de întreţinere. 
Locuri disponibile: 30 

Popescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0020 14.05.2009 16.00 Viaţa profesională. Organizarea şi 
administrarea profesională; alegerea struct. de 
exercitare a profesiei. 
Locuri disponibile: 30 

Croitoru Dan 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0021 15.05.2009 16.00 Dreptul muncii. Hărţuirea sexuală la locul de 
muncă. 
Locuri disponibile: 30 

Ştefănescu Marian 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0022 18.05.2009 16.00 Dreptul muncii. Conflictele de muncă. 
Locuri disponibile: 30 

Stancu Dorel 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0023 19.05.2009 16.00 Deontologie. Specializarea şi activităţile 
dominante. 
Locuri disponibile: 30 

Mitroi Alexandru 3 h Baroul Teleorman 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  11 



 

09.12.2008 13:13 

 INPPACVOT0024 20.05.2009 16.00 Cooperaţia internaţională în materie penală. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0025 21.05.2009 16.00 Alternative Dispute Resolution. Medierea – 
în folosul avocatului. 
Locuri disponibile: 30 

Mitroi Alexandru 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0026 22.05.2009 16.00 CEDO. Jurisprudenţa importantă recentă a 
CEDO împotriva statului român. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0027 25.05.2009 16.00 Dreptul comercial. Comerţul electronic. 
Locuri disponibile: 30 

Stancu Dorel 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0028 26.05.2009 16.00 Drept civil. Retrocedarea imobilelor preluate 
abuziv de stat. Lg.10/2001 
Locuri disponibile: 30 

Popescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0029 27.05.2009 16.00 Drept de proprietate intelectuală. 
Fundamente. 
Locuri disponibile: 30 

Ştefănescu Marian 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0030 28.05.2009 16.00 Dreptul public. Domenialitatea. 
Locuri disponibile: 30 

Croitoru Dan 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0031 29.05.2009 16.00 Drept civil. Drepturile copilului în România, 
codul familiei Lg. 272/2004. 
Locuri disponibile: 30 

Popescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0032 01.06.2009 16.00 Dreptul familiei. Adopţia. 
Locuri disponibile: 30 

Croitoru Dan 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0033 02.06.2009 16.00 Drept civil şi penal. Avocatul şi expertiza 
medicală. 
Locuri disponibile: 30 

Ştefănescu Marian 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0034 03.06.2009 16.00 Drept comercial. Consideraţii generale 
privind medierea, mediatorul şi procedura 
medierii 
Locuri disponibile: 30 

Stancu Dorel 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0035 04.06.2009 16.00 Drept penal. Victima minoră; reprezentarea 
părţii civile. 
Locuri disponibile: 30 

Mitroi Alexandru 3 h Baroul Teleorman 

 INPPACVOT0036 05.06.2009 16.00 Alternative Dispute Resolution. Tehnici de 
mediere. 
Locuri disponibile: 30 

Tănăsescu Mariana 3 h Baroul Teleorman 

        
        
VÂLCEA        
 COD CURS Data Ora Tema Lector (i) Durata Locul de desfăşurare 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  12 



 

09.12.2008 13:13 

(h) 
 INPPACVOT0013   Indiviziune şi partaj. 

Locuri disponibile: 30 
Ghiţă Dumitru 
Livescu Monica 

 Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0014   Minorul si divortul parintilor. 
Locuri disponibile: 30 

Marin Vladulescu 
Floriana 

 Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0015   Aspecte practice privind aplicarea 
conventiilor internationale si reglementarilor 
comunitare in materie procedurala; 
reglementari speciale privind situatia 
minorului. 
Locuri disponibile: 30 

Mihai Daniela  Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0016   Tehnica pledoariei. 
Locuri disponibile: 30 

Cernaianu Ovidiu 
Livescu Monica 

 Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0017   Concilierea si medierea. 
Locuri disponibile: 30 

Ghiţă Dumitru 
Mihai Daniela 

 Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0018   Procedura arbitrala. 
Locuri disponibile: 30 

Ghiţă Dumitru 
 

 Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0019   Analiza jurisprudentei Curtii Europene a 
Drepturilor Omului in materia dreptului de 
proprietate; admisibilitatea revendicarilor 
directe prin prisma aplicarii Conventiei 
Europene a Drepturilor Omului. 
Locuri disponibile: 30 

Livescu Monica  Baroul Vâlcea 

 INPPACVOT0020   Procedura in fata Curtii Europene a 
Drepturilor Omului: sesizare, redactarea 
memoriului introductiv, modul de 
argumentare al  violarii drepturilor prevazute 
de Conventie, procedura privind 
admisibilitatea  si procedura privind fondul 
cauzei. 
Locuri disponibile: 30 

Livescu Monica  Baroul Vâlcea 

        
        
 

Prof.univ.dr. Ion Turculeanu 
Avocat 

 
Preşedintele Centrului teritorial Craiova al INPPA 

 

Calendarul de evenimente (acţiuni cu caracter juridic sau profesional, cursuri, colocvii, conferinţe, etc.) din cadrul Centrului teritorial Craiova al INPPA – Ianuarie 2009 – Iunie 2009  Pagina  13 



 

 
Anexa C la Hotărârea nr.3-2008 a Consiliului de Conducere al INPPA Craiova 
 
 

CONDIŢII   DE  REDACTARE 
A  MATERIALELOR  SUPORT  PENTRU CURSURI 

Reguli de editare a articolelor pe care lectorii le redactează cu ocazia fiecărui curs, articole pe care 
le trasmit prin e-mail la secretariatul INPPA Craiova cu cinci zile înainte de desfăşurarea cursului 

 
 

1. Condiţii generale 

- Articolele vor fi redactate în limba română, A4, size 14,  cu Times New Roman, la un rând, 

Justify;  

Setarea paginilor: 

- I-a pagină: sus:50mm, stânga:30mm; jos,dreapta:25mm; 

- Celelalte pagini: stânga:30mm; sus,jos,dreapta:25mm; 

2. Titlul articolului : Times New Roman, bold, size14, spaţiere 1.5pt., majuscule, centrat; 

3. Nume şi prenume autor(i): (size 12 bold, centrat, spaţiere 1.5 pt.)  la două rânduri faţă 

de pct.  2; 

4. Numele baroului: (size 11, normal, centrat, spaţierea 1.5 pt.), la un rând faţă de pct. 3; 

6. Conţinutul lucrării:  la două rânduri faţă de 4.: 

- lucrarea va fi redactată cu size 14, spaţierea 1.pt., justify, normal; 

- aliniatele, inclusiv titlurile paragrafelor vor începe la distanţa de 1 Tab faţă de setarea din 

stânga paginii; 

- trimiterile la bibliografie se fac între paranteze drepte. Notele bibliografice se trec la 

sfârşitul lucrării; 

7. Note bibliografice: (size 14 bold, centrat). Autori, titlu (italic), editura, anul, paginile. 

 
 
 


	Hot 3-2008 Sibiu- Hotararile Consiliulu de Conducere al INPPA Craiova 281108.pdf
	Anexa A la Hot nr3-2008 a CC al INPPA Craiova - Lista lectori INPPA Craiova.pdf
	Anexa B la Hot nr3-2008 a CC al INPPA Craiova - Calendar cursuri Ian -Iun 2009.pdf
	Anexa C la Hot nr3-2008 a CC al INPPA Craiova - Reguli de editare.pdf

